Al respecto, se aclara que la Subestaciones Don Goyo y La Ruca son instalaciones existentes, sin perjuicio 

de que el nuevo patio de 220 kV de la Subestación La Ruca se trata de una obra proyectada. 

Para la puesta en marcha del Proyecto, se contempla la construcción de un tramo de línea de transporte de energía eléctrica de una 

longitud total de treinta y ocho mil doscientos noventa y dos (38.292) metros de largo, los cuales incluyen 88 estructuras de apoyo, mientras que la 

longitud total de concesión es de treinta y ocho mil doscientos dieciséis (38.216) metros. 

El Proyecto incluye también todas las obras, modificaciones y labores necesarias para la ejecución y puesta en servicio de las nuevas 

instalaciones, tales como adecuaciones en los patios respectivos, adecuación de las protecciones, comunicaciones, SCADA, obras civiles, montaje,

[...]

Obras Civiles Mes 5 Mes 22 

Montajes Mes 6 Mes 22 

Ensayos y Pruebas Mes 23 Mes 24 

Entrada en Operación del Proyecto Mes 24 Mes 24 

El presupuesto del costo de las obras en moneda nacional y actualizada al mes de julio de 2023, asciende a la suma de $11.144.881.000.- 

(once mil ciento cuarenta y cuatro millones ochocientos ochenta y un mil pesos) monto que será íntegramente financiado con recursos de Goyo 

Transmisora de Energía S.A. El detalle de las partidas que componen este presupuesto consta en la Memoria Explicativa de las Obras.  

POR TANTO, en virtud de lo expuesto y, de conformidad a lo establecido en la LGSE y su Reglamento, venimos en solicitar al Excelentísimo